
 

COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
                                                                                        DELIBERAZIONE N. 75 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA E STUDIO DI COMPATIBILITA’ 

IDROGEOMORFOLOGICA DEGLI INTERVENTI DI RIASSETTO E 
DIFESA IDRAULICA PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DI UN 
PROGRAMMA DI AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELL’AVIO 
SUPERFICIE DI INTERESSE PROVINCIALE DENOMINATA “CHAVEZ-
MARINI” – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO REVISIONATO 
– CIG. 5988446DF5 

 
         L’anno duemiladiciassette, il giorno 24 del mese di agosto, alle ore 
17.00, nella sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    

     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                         X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                                                         X 
     

 

     TOTALE                                                                           2                           1                       

 
 

    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso,  
-che con propria deliberazione n. 56 in data 29.06.2017 e con Decreto del Presidente della 
Provincia n.68 del 05.07.2017, rispettivamente, il Comune di Masera e la Provincia del VCO, 
hanno condiviso ed approvato in “toto”, il lavoro, le osservazioni e le conclusioni a cui è 
pervenuta in data 30.03.2017 la Commissione di valutazione degli elaborati progettuali 
presentati, in forma cartacea, in data 16.06.2016 prot. n. 1517 dal R.T.P. incaricato Studio 
Rosso Ingegneri associati srl; Dott.Geol. Francesco D’Elia e Dott.Ing. Giulia Macario all’uopo 
incaricati; 
-che, con la suddetta approvazione, si ingiungeva al predetto RTP le seguenti prescrizioni: 
 

- Si ritiene congruo applicare un ulteriore trattenuta pari al 10% sulla consegna finale, 
che andrà a sommarsi alla già prevista trattenuta del 10% sul SAL, a garanzia 
dell’esecuzione delle integrazioni documentali che l’Autorità competente potrà 
richiedere in fase di valutazione istruttoria del progetto; 

- Gli elementi aggiuntivi forniti dagli estensori a seguito delle osservazioni istruttorie 
della Commissione dovranno essere opportunamente trasposti/integrati all’interno 
degli elaborati di progetto (in particolare le relazioni), da aggiornare di conseguenza, 
riportando, in apposito elaborato a parte (o capitolo), anche le osservazioni prodotte 
in merito al requisito normativo inerente all’assenza di localizzazioni alternative e 
integrandogli elaborati con il prodotto indicato al punto 7.2.6 dell’offerta tecnica (rif. 
elab. b3); 

- Le spese indicate nel quadro economico in misura di € 85.000,00 previste per il 
monitoraggio idrologico devono essere stralciate e sostituite dai costi delle ispezioni 
e del monitoraggio morfo-topografico biennali, mancando del relativo dettaglio di 
spesa; 

- Gli elaborati indicati dovranno essere inviati in forma vettoriale editabile 
georeferenziata (shapefile); 

- che in ragione di ciò ed a seguito della nota del RVP in data 06.07.2017 prot. 1788, il 
citato R.T.P. ha presentato in data 04.08.2017, prot. 2077 di arrivo, il progetto 
definitivo revisionato di che trattasi; 

- che, dall’esame tecnico degli elaborati del suddetto progetto definitivo revisionato, è 
risultato quanto segue: 
 

1. La trasposizione, all’interno degli elaborati di progetto, degli elementi aggiuntivi 
forniti dagli estensori a seguito delle osservazioni istruttorie t commissione; 

2. La presenza degli elaborati relativi agli elementi territoriali prodotti in formato 
numerico georiferito (shapefile), secondo quanto richiesto nella relazione istruttoria 
della commissione datata 30.03.2017; 

3. Il capitolo relativo alle osservazioni in merito al requisito normativo inerente 
all’assenza di localizzazioni alternative all’avio superficie, ai sensi delle Direttive 
Infrastrutture del PAI; 

4. La modifica del quadro economico mediante stralcio delle cifre relative al 
monitoraggio idrologico e alla sua sostituzione con i costi relativi a ispezioni e 
monitoraggio morfo-topografico biennale; 

5. Con riferimento al Piano di gestione in corso d’evento (rif. Task C4, punto 9.2.3.f del 
Capitolato) non si riscontra l’elaborato indicato al punto 7.2.6 dell’offerta tecnica 
(elab. b3), richiesto con Relazione Istruttoria del 30.03.2017 (pag.4) e con il Decreto 
e la Deliberazione adottati, rispettivamente, dalla Provincia e dal Comune. 



Ritenuto, pertanto giusto ed opportuno, a fronte di quanto già sopra precisato, di procedere 
alla approvazione del progetto definitivo revisionato e studio di compatibilità di che trattasi; 
 

Di procedere tuttavia, in ragione del fatto che non è stato prodotto da parte del RTP 
l’elaborato indicato al punto 7.2.6 dell’offerta tecnica (elab. b3) relativo al Piano di gestione 
in corso d’evento, ed applicare un’ulteriore trattenuta pari al 10% sulla consegna finale che 
andrà a sommarsi alla già prevista trattenuta del 10% (totale trattenuta 20%); a garanzia 
dell’esecuzione delle integrazioni documentali che l’Autorità competente potrà richiedere in 
fase di valutazione istruttoria del progetto; 
 

Di dare mandato, sin da ora, al RUP di procedere, alla liquidazione del SAL per l’importo di 
€. 11.812,38 , pari al 30% dell’importo complessivo previsto del disciplinare d’incarico; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 

Visto il Dlgs. n. 267/2000 e smi; 
 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il progetto definitivo revisionato e studio di 
compatibilità idrogeomorfologica degli interventi di riassetto e difesa idraulica per lo 
sviluppo e l’attuazione di un programma di ampliamento e potenziamento dell’aviosuperficie 
di interesse provinciale denominate “Chavez-Marini”, presentato in data 04.08.2017, prot. n. 
2077, dal RTP incaricato: Studio Rosso Ingegneri associati srl Dott. Geol. Francesco D’Elia e 
Dott. Ing. Giulia Macario; e completo di rilievi topografici (elaborati da n.1.1 a n. 1.10); 
catasto opere idrauliche (elaborati da n. 2.1 a n. 2.4); studi geologici e geomorfologici 
(elaborati da n. 3.1 a n. 3.11); studi paesaggistici, ambientali e di uso del suolo (elaborati 
da n. 4.1 A a n.4.3); studi idrologici e idraulici (elaborati da n.5.1 a n. 5.4); progettazione 
interventi (elaborato n. 6.1); 
 

Di procedere tuttavia, per le motivazioni meglio specificate in narrativa, ad applicare 
un’ulteriore trattenuta pari al 10% sulla consegna finale che andrà a sommarsi alla già 
prevista trattenuta del 10% (totale trattenuta 20%); 
 

Di dare mandato, sin da ora, al RUP di procedere alla liquidazione del 2 SAL per l’importo di 
€. 11.812,38 + iva 22% + C.P. 4%, pari al 30% dell’importo complessivo previsto dal 
disciplinare d’incarico, con imputazione al Cap. 3254 RP del bilancio 2017; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
Dlgs n. 267/2000 e smi. 

 
 

 


